
COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538  

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

COPIA  
  

N. 76 

del 18-12-2020 

  

OGGETTO: APPROVAZIONE MODALITA' ASSEGNAZIONE BUONI SPESA – 

EMERGENZA SANITARIA COVID-19 

  

L'anno duemilaventi addì 18 del mese di Dicembre alle ore 12:30 nell'Ufficio del Sindaco della 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di Legge. 

  

Presiede l'adunanza il Sig. COPPI MAURIZIO (SINDACO) 

  

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

COPPI MAURIZIO SINDACO X 
 

MARSILI RENZO LOREDANO ASSESSORE X 
 

RUSTICI SIMONETTA CONSIGLIERE X 
 

  

Presenti 3  

Assenti 0  

  

Partecipa il SEGRETARIO Comunale DI SIBIO GIUSEPPE incaricato della redazione del 

presente verbale 

  

  

IL PRESIDENTE 

  

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti alla 

trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

  

 

RICHIAMATA LA DISPOSIZIONE SINDACALE PROT. N. 4739 DEL 14/10/2020 

REGOLAMENTAZIONE SVOLGIMENTO SEDUTE DI CONSIGLIO COMUNALE E 

GIUNTA PROROGA 

 

 

 

 

 

 



CONSIDERATA la situazione di emergenza sul territorio nazionale relativa al rischio di diffondersi 

del virus COVID-19, decretata, per la durata di 6 mesi, con la delibera del Consiglio dei Ministri del 

31 gennaio 2020, successivamente prorogata fino al 15 ottobre 2020; 

RICORDATO che il Consiglio dei Ministri, su proposta del Presidente Giuseppe Conte, vista 

la nota del Ministro della salute e il parere del Comitato tecnico scientifico, ha deliberato una 

ulteriore proroga, fino al 31 gennaio 2021, dello stato d’emergenza in conseguenza della 

dichiarazione di “emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale” da parte 

dell'Organizzazione mondiale della sanità (OMS); 

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020, 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

RAVVISATO CHE: 

-              per cercare di porre riparo a questa emergenza sono state assegnate ai Comuni risorse 

finanziarie straordinarie da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare; 

-              al Comune di Castell’Azzara sono state assegnate risorse per € 9.761,05 da spendere per 

l'acquisto di generi alimentari e prodotti di prima necessità; 

-              tali beni sono destinati ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dalla pandemia in corso e, comunque, alle persone in stato di bisogno, per soddisfare le 

necessità più urgenti ed essenziali, tenendo conto, nella assegnazione, di dare priorità ai 

soggetti non già assegnatari di sostegno pubblico; 

-              l’individuazione dei beneficiari, nella prima fase di emergenza da coronavirus, è stata 

demandata all’ufficio servizi sociali, che in ambito comunale è affidato a CoeSo Sds 

Grosseto; 

RAVVISATO in particolare che, in base a detta ordinanza: 

o    ai comuni compete formare l’elenco, da rendere pubblico sul proprio sito istituzionale, 

degli esercizi dove poter spendere i buoni spesa assegnati; 

o    l’acquisto dei prodotti di prima necessità sopra enunciati non soggiace alle previsioni 

del “codice degli appalti”, D. Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATE: 

-            la deliberazione della G.C. n.16 del 02.04.2020 recante "approvazione modalità erogazione 

buoni spesa"; 

-            la deliberazione della G.C. n. 21 del 28.04.2020 che approva le modalità di erogazione dei 

sopra detti buoni spesa; 

RICORDATO: 

-           che diversi esercizi commerciali in sede fissa, operanti nel territorio comunale, hanno aderito 

all’iniziativa dei buoni spesa, a sostegno dei nuclei familiari colpiti dagli effetti economici del 

COVID-19; 

PRESO ATTO delle necessità manifestate per le vie brevi dal Servizio Sociale del Comune, in 

riferimento all'aggravarsi della situazione economica e sociale in questo periodo di sospensione 

di molte attività produttive e di recessione economica, conseguente alle decisioni assunte dal 

governo centrale e dalla Regione Toscana per contenere il diffondersi dell'epidemia; 

RITENUTO di dover dare risposte immediate alla popolazione in difficoltà, ricorrendo alla 

erogazione di risorse sotto forma di buoni spesa, da spendersi presso gli esercizi commerciali 

che hanno aderito all'avviso approvato con deliberazione della G.C. n. 21 del 28.04.2020, per 

acquisto di beni alimentari di prima necessità e di prodotti per la salute e per l'igiene della persona 

e della casa, oltre a prodotti per la prima infanzia, da distribuirsi alla popolazione bisognosa di 

concerto con il Servizio Sociale. L'intera operazione è soggetta a successiva rendicontazione; 

VISTO l'art. 48 del D.Lgs 18.08.2000, n.267, in ordine alle competenze della Giunta Comunale; 

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi e per gli effetti dell'art. 

49 del D.Lgs. 267/2000; 

  



  

  

DELIBERA 

  

  

1.      DI AUTORIZZARE l’Assistente Sociale di zona all’individuazione dei beneficiari 

dei buoni spesa per l'acquisto, presso i negozi aderenti al bando approvato con 

deliberazione della G.C. n. 21del 28.04.2020, di generi di prima necessità, sia 

alimentari che per la salute ed igiene della persona e per l'igiene della casa; 

2.      DI dare indirizzo al competente ufficio per i necessari adempimenti relativi alla 

predisposizione  e alla consegna dei “buoni spesa Covid 19”, nonché alla successiva 

liquidazione dei buoni effettivamente utilizzati, previa verifica del rispetto dei requisiti 

di legge, dando atto che il valore complessivo emesso non potrà superare € 9.761,05 

nonché alla formazione e di aggiornamento dell’elenco degli esercizi commerciali ove 

sarà possibile spendere detti buoni spesa; 

3.        DI DICHIARARE il presente atto, stante l'urgenza, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, con separata votazione. 

  

  
          

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

COMUNE DI CASTELL'AZZARA 



PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538  

 

 

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a richiesta i sottoscritti esprimono in 

merito alla proposta entro riportata il seguente parere: 

 

 

A) AI FINI DELLA REGOLARITA' TECNICA: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Li 17-12-2020 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMPETENTE 
(BARTOLOZZI STEFANIA) 

 

 

B) AI FINI DELLA REGOLARITA' CONTABILE: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Li 17-12-2020 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO RAGIONERIA 
(BARTOLOZZI STEFANIA) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 



C.F. - P.IVA 00124100538  

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
  

IL SINDACO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
COPPI MAURIZIO 

 
DI SIBIO GIUSEPPE 

  

  

PUBBLICAZIONE 

  

  
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 
  

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 

  
[X] E' pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line – come prescritto 

dall'art. 32, comma 1, della legge 18-06-2009 n. 69, dal 24-12-2020 al 07-01-2021. 
  

  
IL MESSO _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
Castell'Azzara, li 24-12-2020 DI SIBIO GIUSEPPE 
  
===================================================================================== 
[X] E' stata comunicata, con lettera n. ________ in data 24-12-2020 ai capigruppo consiliari, così come prescritto 

dall'art. 125 D. Lvo 267/00. 
[] E' stata comunicata alla prefettura di Grosseto prot. ___________ n. ________ del 00-00-0000 per effetto del D. Lvo 

267/00 art. 235. 
===================================================================================== 
  

  

  

  
===================================================================================== 
[X] E' divenuta esecutiva il giorno 02-01-2021 
[X] Perchè dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 c.4 D. Lvo 267/00; 

[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------- 
  

  
Castell'Azzara, li __24/12/2020_____________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

  
DI SIBIO GIUSEPPE 

  


